Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav bohemistických studií

Bakalářská práce

Varvara Ponomareva

Český překlad ruských transgresiv v krásné literatuře

Czech translation of Russian transgressives in classical literature

Praha 2014

Vedoucí práce: Mgr. Darina Ivanovová

Poděkování

Děkuji především vedoucí své práce paní Mgr. Darině Ivanovové za trpělivost, cenné rady a čas, který mi při konzultacích věnovala. Dále děkuji za pomoc a podporu své matce a všem blízkým.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

V Praze dne 2014

Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi překladu ruského přechodníku a ruského přechodníkového obratu do češtiny. Cílem je zjistit frekvenci použití přechodníků a jiných jazykových prostředků v českých překladech transgresiv z ruské krásné literatury; zjistit, zda volbou jiných prostředků než přechodníků dojde v překladu k přesnému vyjádření autorova záměru; dojít ke zjištění nejvhodnějších a nejméně vhodných možností překladu ruského přechodníku.

Klíčové pojmy:

Přechodník, transgresiv, přechodníková vazba, přechodníková konstrukce, přechodníkový obrat, překlad, krásná literatura, čeština, ruština, povídka Mumu, I. S. Turgenev

Abstract:

This bachelor paper research on the possibilities of the translation of participles and transgressive turnovers from Russian to Czech language. Its aim it to determine the frequency of participles and other language resources use in transgressive Czech translations of Russian fiction; determine whether the choice of other means than the participles leads to the exact expression of the authors intentions; determine the most and least appropriate translation of Russian participles.

Key words:

Participle, transgresiv, dagling participle, participle construction, translation, classical literature, Russian, Czech, Mumu story, Ivan Turgenev

OBSAH

Úvod 8
I. Český a ruský přechodník (teoretická část) 10
Úvod k první části 10
1. Tvoření přechodníků v češtině a ruštině 10
1. 1. Přechodník v češtině 10
1. 2. Český přechodník po stránce gramatické a stylistické 10
1. 3. Ustrnulý přechodník v češtině 11
1. 4. Rozlišení českého přechodníku podle gramatického tvaru a významu 12
2. Přechodník v ruštině 14
2. 1. Ruský přechodník po stránce gramatické a syntaktické 14
2. 2. Několik slov o zvlátnostech ruského přechodníku..... 14
2. 3. Rozlišení ruského přechodníku podle gramatického tvaru a významu 15
2. 4. Ustrnulý přechodník v ruštině 16
3. Srovnávací tabulka tvoření přechodníku v češtině a ruštině 17
4. Účel přechodníku v češtině a ruštině 19
4. 1. Spisovné a nespisovné formy přechodníku v moderním ruském jazyce 19
4. 2. Ruský přechodník jako výrazný stylistický prostředek 20
4. 3. Slovesný syžetopis (глагольное сюжетоведение) 21
5. Statistická data 22
5. 1. Český přechodník očima českého statistického korpusu..... 22
5. 2. Příklady užití českého přechodníku..... 22
6. Možnosti překladu ruského přechodníku do češtiny 24
II. Přechodníky v povídce I. S. Turgeněva Mumu (praktická část) 30

Úvod ke druhé části 30
1. Překladaelé povídky Mumu..... 31
2. Formy českého překladu ruských přechodníků v povídce I. S. Turgeněva Mumu 32
2. 1. Tabulka: Druhy českého překladu 88 ruských přechodníků v povídce Mumu 32
2. 2. Varianty nahrazení ruského přechodníku v konkrétních větách 34
3. Zajímavé případy překladu 41
Závěr 43
Post scriptum 46
Seznam použité literatury 47

Úvod

Důvodem pro výběr tohoto tématu byla moje osobní zkušenost s pokusem o překlad ruských povídek do češtiny. Během práce jsem se setkala s problémem překladu vět obsahujících přechodníky. Volbou českého přechodníku by se povídky dějově posunuly do minulosti, ale jako autorce povídek, a chtěla bych zdůraznit, že mi velmi záleželo na zachování přesného významu sdělení, se mi zdála volba jiných prostředků nevhodná. Nahrazení přechodníku jakýmkoliv jiným prostředkem jsem vnímala jako porušení autorova osobního záměru a stylu. Rozhodla jsem se proto prozkoumat, jak stejný problém řeší profesionální překladatelé.

Jak se ukázalo, odpovědět na tuto otázku není jednoduché ani pro profesionály. V. Oktábec na začátku kapitoly *O překládání ruských přechodníkových vazeb* uvádí: „Naši překladatelé se živě zajímají o otázku, jak překládat do češtiny ruské přechodníkové vazby, do jaké míry lze tyto konstrukce přenášet do češtiny a kdy je nutno nahrazovat je konstrukcemi jinými. V praxi řeší tuto otázku různě. Někteří povážlivě nedbají, že české přechodníky jsou jen omezeně úkonné a používají jich i v těch případech, kdy čeština dává obvykle přednost jiným výrazovým prostředkům. Jiní se přechodníkům zbytečně úzkostlivě vyhýbají, domnívajíce se, že jsou to tvary v moderní češtině zastaralé či dokonce mrtvé.“ (1953, s. 258)

V některých případech je volba víceméně jednoduchá. České přechodníky od sloves vidu nedokonavého nemají téměř nikdy význam rezultátu nebo stavu, který vznikl z minulého přísudkového děje. Takovou situaci v češtině mohou označovat pouze přechodníky trpné, například: Barany vstrčil mu do ruky jakousi minci, *jsa zřejmě dopálen*. V češtině mají obvykle takovou funkci doplňkové vazby s přičestím trpným, proto bude zřejmě nejvhodnější možností překladu ruské věty s rezultativním významem (s oslabeným dějovým jádrem) doplňková nebo příslovečná vazba: ходил, задумавшись, по комнате – chodil zamyšlen po pokoji, chodil zamyšleně po pokoji. Ve většině jiných situací volba nebude tak snadná. „V zájmu nezkresleného zprostředkování hodnot literárního díla by měl mít rozhodující postavení adekvátní překlad.“ (Hrdlička, 2003, s. 11). Podle B. Ilka adekvátní překlad je „pouze optimální aproximace originálu.“ Jaké jsou tedy možnosti adekvátně přeložit ruské přechodníky a přechodníkové obraty a přiblížit jejich konstrukce českým tak, aby celá výpověď zněla přirozeně? Jako cíle své bakalářské práce jsem si proto stanovila:

1) zjistit frekvenci použití přechodníků a jiných jazykových prostředků v českých překladech transgresiv z ruské krásné literatury na příkladu povídky *Mumu* I. S. Turgeněva

2) zjistit, zda volbou jiných prostředků než přechodníků může v překladu dojít k přesnému vyjádření autorova záměru

3) dospět ke stanovení nejvhodnějších a nejméně vhodných možností překladu ruského přechodníku

Mým cílem není zkoumat mechanický překlad přechodníků (v ruštině je někdy použito perfektní sloveso, v češtině velmi adekvátně zvoleno imperfektivní nebo autor volí sloveso/slovo podobného významu, který je pro povídku adekvátní), ale zabývat se volbou vhodných prostředků pro překlad.

Svůj výzkum provádím na základě tří překladů povídky Ivana Sergejeviče Turgeněva, Mumu. Žánr povídky mi umožnil mít k dispozici velký počet přechodníků, přesto však jde o počet omezený. Rok vydání 1854 a především fakt, že I. S. Turgeněv patří ke klasikům ruské literatury, mi umožnil mít k dispozici překlady z různých let. Porovnáám příklady z roku 1930 (Stanislav Minařík), 1957 (Taťjana Hašková) a 1959 (Anna Nováková). Bohužel žádný pozdější překlad nalezen nebyl. V pozdějších vydáních je použit překlad z roku 1957 nebo z roku 1959. Vydání z roku 1930 bylo zvoleno pro hojný výskyt přechodníků, přestože se již jedná o překlad z 20. století.

I. Český a ruský přechodník – tvoření a užití (teoretická část)

Úvod k první části

V teoretické části prozkoumáme informace o českých a ruských přechodnících, které mohou poskytnout jazykové příručky, jazykové korpusy, vědecké práce všestranně se zabývající přechodníky, a také literatura a publicistika. Následně data o českých a ruských přechodnících mezi sebou porovnáme.

1. Tvoření přechodníků v češtině a ruštině

1. 1. Přechodník v češtině

V české lingvistice existuje několik podobných názorů na to, čím je přechodník:


[…]


pohled připadají nedůležité, tkví vysvětlení úspěchu, který toto dílo sklízí. Z obyčejného obrazu tvoří skvost. Rovněž by bylo zvláštní, kdyby odstíny byly zvýrazněny a použity jako dominantní barvy. Stejně je tomu v případě psaní. Celá škála doprovodných, dokreslujících, doprovázejících a dodatečných dějů existuje jen proto, aby to, co je popsáno na papíře, vypadalo co nejživěji. William Shakespeare nebyl prvním, kdo vymyslel námět tragédie Romeo a Julie, ale byl první, kdo ji tak nádherně popsal, jinými slovy, kdo obsahu přidal vysoce hodnotnou formu. V krásné klasické literatuře je forma stejně důležitá jako obsah, možná i důležitější.

Odpovídající na třetí otázku považujeme za nejvhodnější možnost překladu ruského přechodníku přechodník, příslovce, podstatné jméno a sloveso v indikativu, které stojí v jakékoliv vedlejší větě. Námi vyjmenované slovní druhy mají možnost adekvátně převést děj vyjádřený ruským přechodníkem do českého textu. Příslovce má z lexikálního hlediska velmi blízko k přechodníku. Sloveso v indikativu stojící ve vedlejší větě zachovává pohyb, umístění ve vedlejší větě zachovává podřazenost. V případě, kdy se ruský přechodník velmi blíží k příslovci, je jediným vhodným překladem české příslovce, neboť, jak jsme již uvedli v teoretické části, český přechodník je formálně a významově vzdálenější příslovci než ten ruský. Nahrazení přechodníku podstatným jménem je vhodná volba v situaci, kdy podstatné jméno předpokládá pohyb, například „pozdravil kývnutím hlavy“. V tomto případě si každý představí pohyb hlavy, kterým podstatné jméno zachovává dynamiku sloves. Stejně tak je využití podstatného jména vhodné, pokud varianta s českým přechodníkem zní uměle nebo „nečesky“: Дверь распахнулась, оглушительно хлопнув о стену. - Dveře se rozlétly s ohlušujícím úderem. Zásadní ovšem je, že využití podstatného jména sebou nenese riziko změny smyslu výpovědi.

Překladatel tedy má k dispozici více možností vhodného překladu ruského přechodníku. Nejdůležitější je vždy mezi těmito možnostmi najít rovnováhu tak, aby byla zachována významová stránka a individuální sloh originálu, a zároveň aby se překladatel vyvaroval mechanického přenášení přechodníkových vazeb z ruského jazyka do českého, tj. aby text v češtině odpovídal dobovému úzu a tím působil na čtenáře přirozeně. „Mistrovství překladatele spočívá mimo jiné právě v umění nalézt vhodný kompromis.“ (Hrdlička, 2003, s. 12)

Stanovili jsme vhodné a méně vhodné prostředky pro překlad ruského přechodníku a podpořili svá tvrzení citáty z jazykových příruček. Pokud bych měla mluvit pouze za sebe a sdělit o svůj vlastní dojem ze všech tří překladů, musela bych přiznat, že jako nejlepší, a nej přirozenější překlad se mi jeví první zvolený, tedy překlad z roku 1930. Když jsem jej četla, měla jsem pocit, že nečtu překlad, ale samotný originál. Nejspíše k tomu přispěl podobný slovosled, který dovolil zachovat autorské zvláštnosti struktury vět z originálu, a samozřejmě i téměř stejný počet přechodníků. U pozdějších verzí jsem poměrně často nabývala dojmu, že jde

o pouhé převyprávění, byť velmi zdařilé. Neměla jsem pocit, že to napsal Turgeněv rovnou česky. Nevyzývám zde k návratu k přechodníkům, protože by to šlo proti úzu moderní češtiny, ovšem domnívám se, že kdyby překladatelky Taťjana Hašková a Anna Nováková alespoň částečně ustoupily od volného překladu a sloves v indikativu nacházejících se v hlavní větě, velmi by to prospělo zdařilosti překladu.

Post scriptum

Relativně nedávno se autorce této práce naskytla příležitost mluvit se dvěma ženami o přechodnících. Paní, která vyučuje češtinu pro cizince na slovo „přechodník“ zareagovala dost ostře a byla toho mínění, že se už nikde nevyskytuje a není ho žádná škoda. Ovšem slečna, která je studentkou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy naopak začala mluvit o přechodníku jako o užitečném prvku v první řadě z hlediska stylistického a postěžovala si, že při psaní její práce jí odstranili všechny přechodníky. Přece však jeden ponechala, na což je velmi pyšná. Hlavní myšlenkou její výpovědi bylo to, že je škoda, že studentům nedovolují přechodníky používat, je to přece tak krásný gramatický tvar.

Vnucovat přechodník je rozhodně špatné, nedovolovat jej ovšem také není dobré. Přechodníky plní funkci, kterou žádný jiný prostředek neplní, a to „v protikladu ke spojení větami souřadnými nebo podřadnými podřizují totiž jeden děj druhému a vytvářejí spojení těsnější, zachovávají si však ještě prvky dějovosti, čímž se liší od vazeb příslovečných.“ (Oktábec, 1953, s. 259). Dovolím si vyslovit domněnku, že kdyby někteří vyučující a priori neměli k přechodníku negativní přístup, možná by se používal častěji. Možná by se trojí útvar transformoval v jeden a takové zjednodušení by nepochybně velmi přispělo k jeho popularitě. Míním tím, že nechuť k jeho užívání je z větší části diktovaná komplikovaností jeho tvoření. Z mého pohledu je přechodník velmi užitečný útvar: z pragmatického hlediska jde o velmi ekonomický prostředek a z pohledu stylistického je to prostředek velmi pestrý a „šťavnatý“.
