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Název bakalářské práce ČESKÝ PŘEKLAD RUSKÝCH TRANSGRESIV V KRÁSNÉ LITERA-

TUŘE

Vedoucí BP MGR. DARINA IVANOVOVÁ

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-
tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání
BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
X

Teoretické zpracování
tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
X

Samostatnost a pů-
vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná Kompilát
X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší Nepatrná
X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-
teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší Žádná
X

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké Žádné
X

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího/oponenta BP (podle uvážení):
Bakalaureantka si zvolila téma zajímavé a aktuální (i když v nedávné minulosti v podo-
bě bakalářské práce již zpracované). Vhodně si zvolila jako předmět vlastního výzkumu
překlady Turgeněvovy povídky Mumu do češtiny.
V teoretické části vhodně a výstižně na základě studia příslušné odborné literatury a
s využitím údajů z korpusových souborů popsala rozdíly v užívání přechodníků v rušti-
ně a v češtině. Své závěry z teoretické části vhodně doložila porovnáním tří českých pře-
kladů (z r. 1930, 1957 a 1959) povídky Mumu. Práce působí vyspělým dojmem, i když
s některými závěry bakalaureantky je možno nesouhlasit.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:
1. Charakterizujte prosím vztah češtiny obecné a češtiny psané (s. 22).
2. Je příklad užití přechodníku na s. 23 bezchybný (Jsouc už vyčerpán z věčného hledání…)?
3. Čím k sobě příčestí trpná přitahují pozornost více než přechodníky, ale méně než slovesa
v určitém tvaru (s. 40)?
4. Je skutečně vaše přirovnání překladů klasických děl s kopiemi známých obrazů přesné (s.
43-44)?

Klasifikace: výborně

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 9. 6. 2014

…………………………………….
Podpis oponenta BP

…Ústav bohemistických studií FF UK…
Pracoviště oponenta BP